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A francia nemzeti mezõgazdasági kuta-
tóintézet (INRIA) az 1960-as és ’70-es
években nagyon komoly dió- és geszte-
nyenemesítési programot folytatott,
mindkét nemzetség esetében számos
fajkeresztezést is végezve. Míg a geszte-
nyénél ezek elsõsorban az alanynemesí-
tést, a betegség-ellenállóság javítását
és a termés mennyiségi paramétereinek
(gyümölcsméret, terméspotenciál)
emelését szolgálták, a diónál elsõsorban
a terméshozamra, a növényvédelmi kér-
désekre, a mûvelésmódra és a nemes-
alany kapcsolatra fókuszáltak. 

A fekete dió közönséges dió hibridek
(Juglans x intermedia) elõállítása ki-
mondottan erdészeti szempontokat kö-
vetett, ugyanis egy kifejezetten értékes,
a mûbútorasztalosok, belsõépítészek
által keresett faanyagról van szó, ahol
a fajhibridek elegyalkotóként való
használata jelentõs bevételhez juttat-
hatja az erdõgazdálkodókat. 

A Külgazdasági és Külügyminisztéri-
um Tudománydiplomáciai Fõosztálya
által jóváhagyott, „Természetes dió-faj-
hibridek faipari használatának elõmoz-
dítása a fenntartható erdõgazdálkodás
és a klímaváltozás összefüggés-rendsze-
rében” címû projekt keretében Pásztory
Zoltán (SOE Faipari Mérnöki és Kreatív-
ipari Kar) és Cseke Klára (SOE ERTI) fel-
kereste a francia nemzeti mezõgazdasá-
gi és agrár-környezetgazdálkodási
kutatóintézet (INRAE) avignoni regioná-
lis központja által fönntartott dió- és hib-
riddió-fajtakísérletet a Gard megyei Les
Mages település közelében. 

Az 1960-as és 70-es években az ak-
kor még csak INRA-ként ismert intéz-
mény nem csak mintegy húszezer, ki-
fejezetten alanynak szánt C. sativa x C.
crenata4 hibridet állított elõ és vizsgált
meg, hanem egy nagyon komoly dió-
nemesítési programot is indított. Ennek
jelentõségét mi sem mutatja jobban,
mint az, hogy Creysse mellett (Lot me-
gye) mûködõ alkalmazott diótermesz-
tési kísérleti telep (Station Expérimen-
tale de la Noix à Creysse5) most folyó
nemesítési programja is zömmel az eb-
bõl a programból kikerült anyagokra
épül. 

A diónál csupán két fajt használtak, a
közönséges diót (J. regia) és a fekete di-
ót (J. nigra), ez utóbbit kifejezetten
alanynemesítési céllal. A program része
volt a két faj hibridjeinek elõállítása is,
itt azonban kimondottan erdészeti szem-
pontokat követtek, abból kiindulva,
hogy ezek elegyfajként történõ haszná-
latával az erdõgazdálkodók érdemi több-
let-jövedelemhez juthatnak. Ugyanis
ezt a faanyagot a mûbútorasztalos szak-
ma kifejezetten keresi és a normál fa-
anyaghoz képest jóval magasabb árat fi-
zet érte, tekintettel arra, hogy az ezekkel
készülõ, minõségi bútorok hozzáadot-
térték-tartalma jóval átlagon fölüli. 

A kérdéses kísérlet része annak a
nemzetközi diókísérletnek, amit a ’90-es
évek végén európai együttmûködésben
állítottak be (European Walnut Experi-
mental Network6), Franciaországban öt
termõhelyen.7

Szinte azonos formában két francia-
országi termõhelyen található meg,
egyrészt Toulouse közelében (ahol
magyar diófajta is szerepel kontroll-
ként), valamint a meglátogatott, Les
Mages-i parcellában. Ez utóbbit egy
magángazdálkodó területén telepítet-
ték 146 m tszf.-i magasságban, közel
1000 mm éves csapadék mellett, a dió-

termesztésben nagyon ritka kivételként
szabadgyökerû magoncokkal. 13 tétel
szerepel a 20 ismétléses véletlen blokk
elrendezésû ültetvényben, ezek közül
4 olasz, egy spanyol, három görög és
két francia J. regia fajta, valamint há-
rom J. x intermedia (MJ209 x RA,
NG23 x RA, NG38 x RA). 

Az agyagos öntéstalajú, korábban
mezõgazdasági mûvelésre használt
parcellán 1995 novemberében 5 méte-
res sorközökkel 80 cm mélyen talajla-
zítást végeztek, a telepítés 1996 janu-
árjában történt, 5x5 méteres kötésben. 

A telepítést követõen 1997-ben (jú-
lius) és 1999-ben (május) szárzúzással
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tisztították a sorközöket, illetve 1999
júniusában a növények közvetlen kör-
nyezetét kapálták is. A kísérletet 1997-
tõl kezdõdõen évente több alkalommal
is részletesen fölvételezték, 2021 tava-
száig összesen 45 (!) alkalommal, ami
alól csak a 2020-as év jelentett kivételt
a koronavírus-járvány miatt. A kísérleti

területhez tartozik egy olyan parcella-
részlet is, ahol a Kaukázusban gyûjtött
közönséges dió-genotípusokkal állítot-
tak be fajtakísérletet, itt szemmel látha-
tóan egészen más habitusú növény-
egyedek is találhatók, ami egy
esetleges késõbbi szakmai partnerség
szempontjából is érdekes lehet.

A terület kifejezetten fagyzugos,
ezért a tapasztalatok szerint déli szár-
mazású, korán fakadó genotípusokat a
késõ tavaszi fagyok rendszeresen ká-
rosítják, ám ennek mértéke nem olyan,
hogy komolyabb állománypusztulás-
hoz vezetne. 

Tekintettel arra, hogy a terület tulaj-
donosa nem akar különösebb jövedel-
met realizálni a kísérleti állományból,
az ápolást „nem viszi túlzásba”, sõt né-
mi taposási kár is keletkezett amiatt,
hogy rendszeresen lovakat legeltet a te-
rületen, az állatok azonban a már jó ne-
gyedszázados fákban nem tesznek kárt. 

Igaz, gyakorlatilag a telepítési költ-
ségek sem terhelték, mivel azt az egy-
szerûsített erdõgazdálkodási ütemterv
keretében végezték és szinte minden
kiadást fedezett az állami támogatás. 

A bizonyos értelemben a költségve-
tési és a magánszféra együttmûködé-
seként is értelmezhetõ telepítési konst-

rukció elõnye, hogy a fenntartási költ-
ségek nem az INRAE-t terhelik, nagyon
nagy hátránya viszont az, hogy a terü-
let tulajdonosát szinte semmilyen for-
mában nem lehet arra kényszeríteni,
hogy a kísérleti parcellát olyan formá-
ban mûvelje, ahogy azt általában a ku-
tatóintézetek berkein belül végzik. 

Azaz a magángazdálkodó jóindula-
tán és anyagi lehetõségein múlik,
mennyire lesz a késõbbiekben értékel-
hetõ a kísérlet, az pedig szinte „kivéd-
hetetlen” kockázatot jelent, hogy a tu-
lajdonos esetleges halála, vagy kevésbé
tragikus esetben egy normál tulajdonos-
váltás után a birtokba lépõ megtartja-e
a kísérletet vagy fölszámolja azt? 

Mivel több alkalommal ilyen okok
miatt már lehetetlenültek el kísérletek, az
INRAE napjainkban már újra az állami
tulajdonú területeken beállított kísérlete-
ket preferálja, megállapodásban rögzít-
ve, hogy a költségvetési körbe tartozó
partnerek közül kire milyen – elsõsor-
ban anyagi – kötelezettségek hárulnak. 

Az INRAE kutatóinak tapasztalatai
szerint a közönséges dió faanyaga ér-
tékes kiegészítõ bevételt jelenthet az
árudió-termesztéssel foglalkozók
számára, de az ebben rejlõ potenciál
csak akkor használható ki igazán, ha a
gazdálkodó már a telepítés kezdetétõl
erdész szemmel is nézi az állományt és
rendszeresen elvégzi azokat a beavat-
kozásokat, amik a minõségi rönk elõ-
állításához nélkülözhetetlenek. 

A meglátogatott kísérleti parcella el-
sõdleges tanulsága az volt, hogy a J. x
intermedia-egyedek növekedési eré-

lyükben, hozamukban képesek messze
fölülmúlni a közönséges dió fajtáit, ám
esetükben még inkább elengedhetet-
len a törzs- és koronaforma tudatos
alakítása, legyen szó monospecifikus
vagy elegyes ültetvényekrõl.

A feketedió (Juglans nigra) a XVII.
század elsõ felében került át Észak-
Amerikából Európába, elõször díszfa-
ként, ám a késõbbiekben kiváló minõ-
ségû fája miatt erdõalkotó fajként is
megjelent, Közép-Európában jelentõs
állományai vannak. 

Az elmúlt évszázadokban a fekete-
dió és a közönséges dió (Juglans re-
gia) számtalan természetes hibridje
alakult ki, amikben Magyarország és
általában Közép-Európa különösen
gazdag. A hibridek közös jellemvoná-
sa, hogy kiválóan alkalmazkodtak Kö-
zép-Európa szárazabb, kimondottan
kontinentális klímájához, így a klíma-
változás miatt az európai erdõgazdál-
kodás elõtt álló kihívásokra adandó vá-
laszokban komoly szerepet kaphatnak. 

Célunk, hogy erre minél több fran-
cia szakmai partner figyelmét felhívjuk
és lehetõség szerint már a közeljövõ-
ben érdemi, többoldalú szakmai
együttmûködések indulhassanak, mi-
lyen szerepet tölthet be a Juglans x in-
termedia az erdõgazdálkodás klímavál-
tozáshoz történõ alkalmazkodásában. 

Tisztában vagyunk azzal, hogy ez
önmagában csak az esetek igen kis
számában jelenthet bármiféle megol-
dást, így fontosnak tartjuk olyan más,
kifejezetten nagy értékû elegyfajok
használatának közös vizsgálatát is,
mint pl. a hárs, a juhar és az éger, va-
lamint a kifejezetten agrárerdészeti
rendszerekben közkedvelt, nagyon ér-
tékes faanyagot adó vadgyümölcsökét
(vadkörte, vadcseresznye, som). 

Figyelembe véve, hogy az ERTI az el-
múlt években nagyon jó szakmai kapcso-
latot épített ki ez utóbbi területen több
francia partnerrel, a jövõ évi tudomány-
diplomáciai programok tervezésekor er-
re tekintettel kívánunk lenni, és egy ilyen
tematikájú projektet is javasolni fogunk.

Fotó: Dr. Somogyi Norbert
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